Commentarius.

dam saginationem *ἠθροαλιφν* interpretatur, cum sit *ἠθροαλιφν*, quæ athletarum propria erat. SALM.

(85) *Unde apud aliquos Numidas*. Carthaginienses dicit esse quadamtenus Numidas, quia scilicet Numidarum affines. RIG.

(86) *Etiam equis cæsariatos*. Quibus equina ad galeam erat cæsaries. RIG.

(87) *Juxta cutem tonsor, et cultri vertex solus immunis*. Barba juxta cutem rasa, acriore tonsura, solo capite intonso. Verticem pro capite posuit. RIG.

(88) *Tam rapax ab ala resina*. Hinc alipilarius qui resina et dropace alas pilabat. Nam alipila resina erat, qua alæ pilabantur. SALM.

(89) *Tam furax a mento volsella*. Canis intercipiendis, suffurandis, intervellendis. RIG.

(90) *Xistycis munditiis*. Athletæ et palæstritæ exercébantur in xystis et porticibus nudi; ideoque summa illis fuit cura corporis et munditiarum. RIG.

(91) *Habitus transferre*. Idem est ac si diceret, habitum transferre, ita demum habitus probrum est, atqui vestimentum vestimenti probrum non est, sed hominis. SALM.

(92) *Det consuetudo fidem temporis*. Præclare hæc resituit Salmasius ad sensum et manum Tertulliani. Sane debet consuetudo fidem temporis, cum ipsa nihil sit aliud quam temporis usus diuturni. Ita qui consuetudinem mutat, tempus tantum spernit. At natura fidem debet Deo, nempe auctori suo; naturam enim condidit Deus, impressa est naturæ manuum divinarum majestas. Homo ipse est portio principalissima naturæ. Ipsa igitur hominis natura fidem Deo conditori suo debet. Si fidem fallit, si naturam suam vir sui effeminatione, aut alio quovis plagio violat frau-

datæ, tum vero naturæ ac divinæ majestatis remus est. RIG.

(93) *Unde et nominis concilium*. Unde sibi nomen ascivit et conciliavit. RIG.

(94) *Apud rupicem et silvicolam*. Rupex non a rupibus, nam prima corripuit, sed a Græco *ῥόπαξ*, incultus, sic petrones a petris. SALM.

(95) *Monstrum eruditorem*. Hoc est, monstrosum præceptorem sive doctorem. Chironem significat, ex equo et homine Centaurum. RIG.

(96) *Jam histiculus*. In Glossis *histiculus*, et *hirticulus*, *δαρόπρωκτος*. RIG.

(97) *Clanculus functus*. Clanculum. RIG.

(98) *Stolam fundere*. Id est stola fusione uti. SALM.

(99) *Strongyla*, *στρογγύλη*, statua in clypeo expresso cum thorace vultu. Inde est quod apud nos etiam plebecula usurpat, *La trogne d'un tel*. RIG.

(1) *Pumice speculi excludebatur*. Scio specula olim de argento atque ære fieri vulgo solita, quæ pumice tergeri, polirique recte possunt; sed non video quid similitudinis sit inter speculum et sagittas. SALM.

(2) *Sciria leonina*, *σκίρβια*, *σκληρώτε*, pellis leonina, quæ minime subacta est, sed crudo gestata exarefacta inhorruit. RIG.

(3) *Genuini inter antias adumbrati*. Antix sunt comæ *διὰ τῶν κροτάφων κρεμυνομαι*, seu ut gloss. aliud habet *τρίχες μεταξύ τῶν κροτάφων τῶν βοῶν*. Didici autem a Salmasio comas alias esse *τὰς ὑπὲρ το μέτωπον* quæ capronæ dicuntur, alias *ἐπὶ πλάγιου* quæ antix et remulsæ ac ante pendulæ Apuleio, alias denique *κρότων* nutritas fuisse. LÆ PA.

contumelia mugiret, si posset : Nemea certe, si quis loci genius, ingemebat : tunc enim se circumspexit leonem perdidisse. Qualis ille Hercules in serico Omphales fuerit, jam Omphale in Herculis scorto designata descripsit. Sed et qui ante Tiryntium (4) accesserat pugil Cleomachus, post Olympiæ cum incredibili mutatu de masculo fluxisset (5), intra cutem cæsus et ultra, inter fullones jam Novianos coronandus, meritoque mimographo Lentulo in Catinensibus commemoratus, utique sicut vestigia ⁷¹ cestuum viriis ⁷² occupavit (6), ita et endromidis solocem (7) aliqua multicia synthesi (8) extrusit ⁷³. Physconem et Sardanapalum tacendum est, qui nisi insignes libidinum, alias reges nemo nosset. Tacendum autem, ne quid et illi de Cæsariibus quibusdam vestris obmussitent, pariter propudiosis : ne caninæ ⁷⁴ forte constantiæ mandatum sit, impuriorem Physcone, et molliorem Sardanapalo Cæsarem designare, et quidem Subneronem (9). Nec tepidior vis vanæ quoque gloriæ mutandis **1013** induvis, et jam viro salvo. Calor est omnis affectus : verum cum in affectationem flabellatur, jam de incendio gloriæ ardor est. Habes igitur ex isto fomite æstantem magnum regem, sola gloria minorem. Vicerat Medicam gentem, et victus est Medica veste. Triumphalem cataphractem amolitus, in captiva sarabara decessit (10) : pectus squamarum signaculis disculptum, textu pellucido tegendo nudavit, et anhelum

adhuc ab opere belli, ut mollius, ventilante serico exstinxit. Non erat satis animi tumens Macedo, ni illum etiam vestis inflator dejectasset. Nisi quod et philosophi puto ipsi aliquid ejusmodi affectant. Audio enim in purpura philosophatum. Si philosophus in purpura, cur non et in baxa (11)? Tyrium ⁷⁵ calciari nisi auro, minime græcatur. Dicit ⁷⁶, atquin alius et sericatus, et crepidam æratus incessit? digne quidem, ut bacchantibus indumentis aliquid subtiniret, cymbalo incessit. Quod si jam tunc locorum Diogenes de dolio latraret, non cænulentis pedibus, ut thori Platonici sciunt, sed omnino totum Empedoclem in adyta cloacinarum (12) detulisset, ut qui se cœlitem delirarat, sorores prius suas (13), dehinc homines deus ⁷⁷ salutaret. Tales igitur habitus qui de natura et modestia transferunt, et acie figere, et digito destinare (14), et nutu tradere merito sit. Prorsus si quis Menandrico fluxu delicatam vestem humi protrahat, audiat penes se et comicus, qualem, demens iste chlamydem disperdit? **1014** Enimvero jamdudum censoriæ intentionis episcynio disperso (15) quantum denotatur, passivitas offert libertinos in equestribus, subverbustos in liberalibus (16), dedititios in ingenuis, rupices in urbanis, scurras in forensibus, paganos in militaribus : vespillo, leno, lanista tecum vestiuntur. Convertite et ad feminas, habes spectare quod Cæcina Severus graviter senatui impressit, matronas sine stola

Variae lectiones.

⁷¹ Fastigia Fran. ⁷² Viriosa Fran. ⁷³ Extrusit Fran. ⁷⁴ Nec magnæ Fran. ⁷⁵ Baxea tyria fran. ⁷⁶ Nisi aurum minime græcatos decet Fran. ⁷⁷ Deas Fran.

Commentarius.

(4) *Ante Tiryntium.* Auctor certe Hercules gymaicorum certaminum : sed ille vi, non arte pugillabat et luctabatur ; hinc vires corporis, et geniivum robur, non artem ejus in certaminibus veteres commendarunt. SALM.

(5) *De masculo fluxisset.* Pugilem significat in muliebris patientiæ molliem solum, unguento delibutum, vestitu affluentem. RIG.

(6) *Vestigia cestuum viriis occupavit.* Loco cestuum armillas induit brachiis. RIG.

(7) *Endromidis solocem.* Endromidem solocem, soloci, hoc est, rudi et crasso filo contextam. RIG.

(8) *Multicia synthesis.* Dicuntur etiam multicia, vestes quælibet molles, delicatæ, ac pellucidæ, ut solent esse feminarum. Quod satis innuunt illa Juvenalis,

Sed quid
Non facient alii, cum tu multicia sumas,
Cretice?

Et in vi :

Humida suspectis reforens multicia rugis. RIG.

(9) *Subneronem.* Domitianum, qui portio Neronis dicitur, *Apolog.* col. 293. Subnero, ut Submarium, Cic. x, ep. 1. RIG.

Subneronem. Hoc est qui ad Neronem proxime accederet ; Domitianus enim sui temporis Nero dicitur. Sic Tull. ep. 1, lib. x *ad Attic.* Submarium dixit pro homine sua crudelitate Marium adæquante. LE PR.

(10) *Cataphractem amolitus in captiva sarabara decessit.* Detrahit sibi cataphractem in quo triumphaverat, de fastigio illo decessit, ac pene subegit sese,

PATROL. II.

Cum induit captiva sarabara. En sunt vestimenta barbarorum, quos ille prælio superaverat, cæseratque. LE PR.

In captiva sarabara decessit. Annon ridiculi sunt interpretes, qui Alexandrum in suis braccis decessisse volunt ? Ita enim hoc verbum *decessit* acceperunt, quasi in sarabaris suis mortuus sit. SALM. — *In captiva sarabara.* Putarem hic legendum *saraballa*, locus enim Danielis III, habet saraballim.

סרבלים, hoc est chlamydes fert vel pallia. LE PR. (11) *Cur non et in baxa ?* Ipse lib. de *Idololatria*, pag. 108 : *Soccus et baxa quotidie inaurantur.* RIG. — Baxa genus calceamenti deaurati et muliebris. SALM.

(12) *In adyta cloacinarum.* In cloacas quarum præsides Cloacinæ, tot igitur Cloacinæ quot cloacæ. At Venerem Cloacinam Plinius, non a cloacis quibus præset sed a cluendo, id est purgando denominatam asserit ; hic autem ideo Afer Cloacinæ dixit, non Cloacinam. SALM.

(13) *Sorores prius suas.* Convenienter sane putido illi Deo Empedocli sorores putidissimas dedit Cloacinæ deas. RIG.

(14) *Digito destinare.* Idem est quod directo digito aliquem monstrare ac denotare. SALM.

(15) *Episcynio disperso.* Supercilio minus adstricto contractoque, minus severo, quantum ad denotationem et increpationem. RIG.

(16) *Subverbustos in liberalibus.* Mastigias adhu verberum quibus usi sunt vibicibus notatos, in liberalibus vestimentis videas, hoc est, hominum liberorum vestibus indutos. RIG.

Ὁ μαστιγίας seu στυματίας, stigmaticus Tullio, stigmaticus Plinio. LE PR.

in publico. Denique Lentuli auguris consultis (17), quæ ita sese exauctorasset, pro stupro erat pœna (18) : quoniam quidem indices custodesque dignitatis habitus, ut lenocinii faciendi impedimenta, sedulo quædam desuefecerant. At nunc in semetipsas lenocinando, quo planius adeantur, et stolam, et supparum (19), et crepidulam, et calien-drum, ipse quoque jam lecticas, et sellas, queis in publico quoque domestice ac secrete habebantur, egeravere. Sed alius exstinguit sua lumina, alius non sua accendit. Aspice lupas popularium libidinum nundinas, ipsas quoque fictrices (20), et si præstat oculos abducere ab ejusmodi propudiis occisæ in publico castitatis, aspice tamen vel sublimis (21), jam matronas videbis. Et cum latrinarum antistes sericum ventilat, et immundio-rem loco cervicem monilibus consolatur (22), et armillis quas ex virorum fortium donis ipsæ quoque matronæ temere usurpassent, omnium pudendorum conscias manus inserit, impuro cruri purum (23) aut mulleolum inducit calceum : cur istos non spectas, vel illos 1045 item habitus qui novitati suæ stare religionem mentiuntur? cum ob cultum omnia candidatum, et ob notam vittæ, et privilegium

A galeri (24) Cereri initiantur : cum ob diversam affectionem tenebricæ vestis (25), et tetrici supra caput velleris (26), in Bellonæ, mentes 78 fugantur (27) : cum latioris purpuræ ambitio (28), et galatici ruboris (29) superjectio Saturnum commendat : cum ipsum hoc pallium morosius ordinatum, et crepidæ græcatum 79 (30) Æsculapio adulantur. Quanto tunc magis arguas illud, et urgeas oculis, et si jam simplicis et inaffectedatæ, tamen superstitionis reum? Enimvero cum hanc primum sapientiam vestit, quæ vanissimis superstitionibus renuit, tunc certissime pallium super omnes exuvias et peplos augusta vestis superque omnes apices 80 et titulos sacerdos suggestus (31). Deduc oculos suadeo, reverere habitum unius interim erroris tui renuntiatorem.

CAPUT V.

Tamen, inquis, ita a toga, ad pallium? quid enim si a diademate et a sceptro? an aliter mutavit Anacharsis, cum regno Scythiæ philosophiam prævertit? Nulla in melius transgressi 81 sint signa, est habitus iste quod faciat. Prius etiam ad simplicem 1046 captatellam 82 (32) ejus, nullo tædio constat : adeo

Variæ lectiones.

78 Montes Fran. 79 Cretatæ græcatim Fran. 80 Apices et titulos Seml. 81 Transgressus Fran. 82 Spectatellam Fran.

Commentarius.

(17) *Lentuli auguris consultis*. Cn. Lentulus angur cum Publ. Lentulo primum, iterum cum M. Crasso consul fuit Augusti tempore : ejus consulti quod de matronarum habitu sub eo factum est, nulla mentio apud Senecam et Suetonium qui de eo locuti sunt. MERC.

(18) *Pro stupro erat pœna*. Tam fœdæ exaurationi eadem pœna, quæ stupro. RIG.

(19) *Et stolam et supparum*, etc. Turnebus crepidulam legit, sed magis placet vulgata lectio. Nam crepidulum Festo significat ornamentum capitis, quod in capitis motu crepitum facit. Calien-drum, inquit Turnebus, operimentum capitis significat a Græco κάλυπνον; usurpatum etiam Arnobio lib. VI *adv. Gentes*. PAM.

(20) *Ipsas quoque fictrices*. Fictricem adjungit lupæ, lenam meretrici. Fictrix, simulatrix, quæ conciliando amori exitiove cerea simulacra fingit, venefica, lena. RIG.

(21) *Vel sublimis*. Oculis scilicet transversum tuentibus. RIG.

(22) *Immundio-rem loco cervicem monilibus consolatu*. Cervices suas infelici latrinæ lavandæ ministerio damnatas absurdissimi luxus impudentia consolatur. RIG.

(23) *Impuro cruri purum*, etc. Quoniam calcei apud Romanos cruris partem velabant, cothurni, unde Ovid. lib. III *de Arte* :

Pes malus in nivea semper celetur alata.

Mullei autem calcei, alii perones erant, alii uncinati, qui magistratibus functi fuerant, gestabant mulleos, milites fulmentatos, cæteri perones gerebant et calceos ἀμφοτέρων. LE PA.

(24) *Ob notam vittæ et privilegium galeri*. Notæ matronales, seu privilegia matronalia, vitta et galerus, et matronarum quidem Cereri initiatarum. Galerum autem intellige candidum. RIG.

(25) *Tenebricæ vestis*. Nigræ. RIG.

(26) *Tetrici supra caput velleris*. Tetri, Bellona

seu Minerva calceata furvis galeam formis. Ipse Tertull. *de Testim. an.* pag. 82. RIG.

(27) *In Bellonæ mentes fugantur*. Mentem fugatur fanaticus, qui in æde Bellonæ furore corripitur. Bellonarius, θεοφορούμενος. RIG. — Vulgo legitur in Bellonæ montes fugantur, et antequam prima Tertulliani prodiret editio nostra, sciebamus apud Augustinum in actis purificationis Cæciliani, mentionem fieri montis Bellonæ, juxta Carthaginem, quo nonnulli sese tunc in persecutione contulerant. Sed cum aut montes Bellonæ complures, aut Bellonarios in Bellonæ montes fugatos fuisse nemo hæcenus monstraverit; imo fanaticos vehementi furore in fano Bellonæ correptos, ideo Bellonarios dici auctores antiquissimi tradiderint, facile passi sumus persuaderi nobis, vulgatam lectionem hoc loco defendi nullo modo posse, adeoque legendum in Bellonæ mentes fugantur. In Bellonæ, scilicet fano, mentes fugantur, illi nempe queis mens et ratio per furorem eripitur, eodemque modo, mentes fugari dicuntur, quomodo et ratio fugere, et mentes vagari, alienari, moveri, præcipitari, agitari, et contrario sensu redire. Salmasio placet, *mentes fugantur*, qua forma Græci dicunt ἔκστασιν δὲ πρῶτος. Mentis fugantur dixit Septimius, ut col. 1034. Campania erepta Pompeio. LE PA.

(28) *Latioris purpuræ ambitio*. Saturnum ambit et vestit latior purpura. RIG.

(29) *Galatici ruboris*. Coccinei. Plinius, *Coccus Galatiæ rubens granum*. RIG.

(30) *Crepidæ græcatum*. Crepidæ græcatas, est crepida Græcænica. RIG.

(31) *Sacerdos suggestus*. Sacerdotalis ornatus, sic Persius Sat. 1 :

Ecce modo heroas sensus adferre docemus

Nugari solitos Græcæ,

hoc est, heroos, seu heroicos sensus. RIG.

(32) *Ad simplicem captatellam*. Sic restituit Salmasius ex veteris scripturæ vestigiis, hoc est, sim-

nec artificem necesse est, qui pridie rugas ab exordio formet, et inde deducat in talias⁸³ (33), totumque contracti umbonis figmentum custodibus forcipibus assignet, dehinc diluculo tunica prius cingulo correpta, quam præstabat moderationem⁸⁴ texuisse, recognito rursus umbone, et si quid exorbitavit reformato, partem quidem de lævo promittat, ambitum vero ejus ex quo sinus nascitur jam deficientibus tabulis, retrahat a scapulis, et exclusa dextra in lævam adhuc congerat (34) cum alio pars tabulo in terga devoto (35), atque ita hominem sarcina vestiatur. Conscientiam denique tuam perrogabo, quid te prius in toga sentias indutum, anne onustum? Si negabis, domum consequar, videbo quid statim a limine properes. Nullius profecto alterius indumenti expositio quam togæ gratulatur. Calceos nihil dicimus, proprium togæ tormentum (36), immundissimam pedum tutelam, verum et falsam, quem enim non expediat in algore et ardore rigere nudipedem, quam in calceo vincipedem⁸⁵? magnum incessui munimentum sutrinæ venetiæ prospexere (37), perones effeminatos. At enim pallio nihil expeditius, etiam si duplex, quod Cratetis mora nusquam vestiendo cum ponitur⁸⁶: quippe tota molitio ejus (38) operire 1047 est solutum (39). Id ex uno circumjectu licet equidem nusquam inhumano, ita omnia hominis simul contegit. Humerum velans exponit vel includit, cæteroque humerum adhæret; nihil cir-

cumfulcit, nihil circumstringit, nihil de tabularum fide laborat, facile sese regit, facile reficit: etiam cum exponitur⁸⁷, nulli cruci⁸⁸ in crastinum demandatur (40). Si quid interulæ subter est⁸⁹, vacat zonæ tormentum: si quid calceatus inducitur, mundissimum opus est: aut pedes nudi magis, certe viriles magis quam in calceis. Hæc pro pallio interim, quantum nomine comitiasti⁹⁰ (41). Jam vero et de negotio provocat (42). Ego, inquit, nihil foro, nihil campo, nihil curiæ debeo: nulli officio advigilo, nulla rostra præoccupo, nulla prætoria observo: canales non odoro (43), cancellos non adoro (44), subsellia non contundo, jura non conturbo, causas non elatro, non judico, non milito, secessi de populo, in me unicum negotium mihi est (45), nisi aliud non curo quam ne curem. Vita meliore magis in successu fruare quam in promptu, sed ignavam infamabis⁹¹. Scilicet patriæ et imperio, rei que videntur est. Erat olim ista sententia. Nemo alii nascitur moriturus sibi. Certe cum ad Epicuros (46) et Zenonas ventum esset, sapientes vocas, totum quietis magisterium, qui eam summæ atque unicæ voluptatis nomine consecraverunt. Tamen propemodum nihil quoque licebit in 1048 publicum prodesse. Soleo de qualibet margine vel ara (47) medicinas moribus dicere, quæ feliciter publicis rebus, et civitatibus et imperiis bonas valetudines conferent, quam tuæ operæ. Quippe si pergam ad acuta (48)

Variae lectiones.

⁸³ Talias Fran. ⁸⁴ Moderationem Sem. ⁸⁵ Uncipeden Fran. ⁸⁶ More n. v. componitur Fran. ⁸⁷ Reponitur Fran. ⁸⁸ Cippo Fran. ⁸⁹ Super est Fran. ⁹⁰ Concitasti Fran. ⁹¹ Sed ignava infamique Fran.

Commentarius.

plicem capiendi vestiendique commoditatem. Noluit Tertullianus dicere *capturam*: nam hoc ad prædas pertinet. Noluit *captionem*; nam hoc ad fraudes. Noluit *captum*; nam hoc ad ingenium. Qua forma igitur alibi dicit, peccatellam, et monclam et fovelam; qua forma item vulgus tutelam, et cautellam, et loquelam, maluit dicere captatellam. Rig. (33) *Deducat in talias*. In rugas et plicaturas, quasi scissuras. Taleas et taleolas dixere scriptores rerum rusticarum. Rig.

(34) *Et exclusa dextera in lævam adhuc congerat*. Apud veteres Romanos, manus intra vestem seu togam continebantur; at vero postea factum ut toga sub brachio dextro conjiceretur, manum liberam relinqueret, de posteriori ratione hic Septimius. Ita Græciæ philosophi pallium gestabant. Læ Pa.

(35) *In terga devoto*. Dedicato ac reservato in eum usum, ut etiam terga ornentur. Rig.

(36) *Calceos proprium togæ tormentum*. Etenim calceos simul cum toga sumebant. Itaque togam bajulabant in calceo vincipedes. Rig.

(37) *Sutrinæ venetiæ prospexers*. Veneriæ olim male legebatur; sunt autem sutrinæ venetiæ, in quibus venetæ pelles ad conficiendos calceos accommodarentur. Ut enim in Venetorum tractu magna armentorum copia, ita et pellium ad calceos. Læ Pa.

(38) *Tota molitio ejus*. Philosophicum pallium uno circumjectu liberum ac solutum corpus adstringit et circumdat. Læ Pa.

(39) *Operire solutum*. Ambitione soluta, uno circumjectu. Rig.

(40) *Nulli in crastinum cruci demandatur*. Idem est quod supra dixit. Nullis forcipibus assignatur

custodibus. Rig.

(41) *Quantum nomine comitiasti*. Quantum mihi pallii nomine in comitio exprobrasti. Incomitari dicit Plautus in Curculione, et opposuit inforare, obsceno sensu. Rig.

(42) *Jam vero et de negotio provocat*. Pallium deinceps loquitur, vel potius philosophus in pallio. Rig.

(43) *Canales non odoro*. Prima editio Rhenani, *canales non adoro*. Recte emendavit Salmasius, *Odoro*: Canales forenses dicti auctore Festo, quod circa canales fori consistent. Verum hæc de foro, ubi mercimonia emuntur vendunturque. Rig.

(44) *Cancellos non adoro*. Proba forsitan lectio, nescio tamen an pariter legi posset *non adorior*. Nam causidici dum causam suscipiant et sistunt se apud iudices, cancellos dicuntur adoriri. Læ Pa.

(45) *In me unicum negotium est*. Totus in eo sum, ne quid peccem. Satis negotii mihi circa meipsum. Sic ille Epicteticæ sapientiæ studiosus, cavendum sibi esse novit a semetipso, tanquam ab inimico et insidiatore, 'Ἐνὶ τῆ λόγῳ, ὡς ἐχθρὸν ἑαυτὸν παραφυλάσσει, καὶ ἐπίβουλον. Rig.

(46) *Certe cum ad Epicuros, etc.* Meminisse oportet attentum lectorem pallium Cratetis, hoc est, cynicum ista loqui, non Christianum. SALM.

(47) *De qualibet margine vel ara*. Nempe hic in pallio loquitur philosophus, non Christianus. Non enim puto Christianum ullum adduci tunc potuisse, ut in aram saliret concionis ergo, quippe aras et sacrificia detestabantur et exsufflabantur transeuntes tunc temporis Christiani. Rig.

(48) *Si pergam ad acuta*. Si pergam acutis et de-

tecum, plus togæ læsere rempublicam, quam loriceæ. Atquin nullis vitiis adolor, nullis veteris parco, nulli impetigini. Adigo cauterem ambitioni qua M. Tullius quingentis millibus nummum orbem citri emit : quas bis tantum Asinius Gallus pro mensa ejusdem Mauritiænæ numerat. Hem quantis facultatibus æstimavere ligneas maculas ! item qua lances centenarii ponderis Sulla molitur ! Vereor sane ne parva sit ista trutina, cum Drusillanus, equidem servus Claudii, quingenariam promulsidem (49) ædificat, suprascriptis fortasse mensis necessariam, cui si officina exstructa est, debuit et triclinium. Immergo æque scapellum acerbitati ei qua Vedius Pollio servos murænis invadendos objectabat. Nova scilicet sævitia delectato (50) terrenæ bestię (51), et edentulæ, et exunguis, et excornis, de piscibus placuit feras (52) cogere, utique statim coquendis, ut in visceribus earum, aliquid de servorum suorum corporibus et ipse gustaret. Præcidam gulam, qua Hortensius orator primus pavum cibi causa potuit occidere : qua Ausidius Lurco primus sagina corpora vitiavit, et coactis alimentis (53) in adulterinum provexit saporem : qua Asinius Celer nulli unius obsonium (54) sex sestertii 1049 detulit : qua Æsopus histrio ex avibus ejusdem pretiositatis, ut canoris et loquacibus (55) quibusque, centum ⁹² millium patinam confiscavit (56). Filius ejus post tale pulpamentum potuit sumptuosius esurire : margarita namque vel ipso nomine

Varie lectiones.

⁹² Sexcentorum Fran. ⁹³ Exvaporavit Fran. ⁹⁴ Enodator Venet.

Commentarius.

cretoriis armis tecum pugnare, non prolusoriis et hebetibus. Ovid. :

Ponite jam gladios hebetes, pugnetur acutis. SALM.

(49) *Quingenariam promulsidem.* Lancem quingentiarum libr. argenti. Lancem vocat Plinius quem hic Tertullianus promulsidem. Quantum est hodie eruditorum, promulsidem voluit esse ante cenam aut gustationem. Sed omnis antiquitas semper hoc verbi pro vase ac lance usurpavit. RIG.

(50) *Nova scilicet sævitia delectato.* Hanc sævitiam notat Seneca, simul et historiam narrat, III de Ira, cap. 40. Fregerat unus ex servis crystallinum : rapt eum Vedius jussit, nec vulgari quidem periturum morte, murænis objici jubebatur, quas ingens piscina continebat. Quis non hoc illum putaret luxuriæ caussa facere ? sævitia erat, etc. Plinius, IX, 23. RIG.

(51) *Terrenæ bestię.* Terrenos pisces vocat Plinius, degentes in cavernis aquas habentibus. Rectissime conjecit, qui hæc in primo casu pluralia Septimio dici censuit, adeoque sequentia sic legenda *exunguis et excornes* Plin. XII, 23 : tanquam ad hoc feris terrarum non sufficientibus, et quia in alio genere totum pariter hominem distrahi spectare non poterat. RIG.

(52) *De piscibus placuit feras, etc.* Includere viariis piscinis, Plinius, quas ingens piscina continebat. RIG.

(53) *Coactis alimentis.* Sic habent libri veteres ; coactis alimentis, hoc est, objectis in pastum quæ animalium natura minime appeteret. RIG.

(54) *Nulli unius obsonium.* Sciunt rei nummarie veteris periti, singula sestertia mille sestertios

pretiosa dehausit, credo ne mendicium patre cœnasset. Taceo Nerones et Apicios et Rufos : dabo catharticum impuritati Scauri, et alexæ Curii, et vinolentiæ Antonii : et memento istos interim (57) ex multis togatos fuisse. Quales apud pallium ? Haud facile has purulentiās civitatis quis eliciet, et exsuppurabit ⁹³, ni sermo palliatus.

CAPUT VI.

Sermone, inquit, me suasisti, medicamine sapientissimo. Verum, et si eloquium quiescat aut infantia subductum aut verecundia retentum, nam et elinguis philosophia vita contenta est, ipse habitus sonat. Sic denique auditur philosophus, dum videtur. De occurso meo vita suffundo. Quis 1050 non æmulum suum cum videt, patitur ? Quis oculis in eum potest, in quem mentibus non potest ? Grande pallii beneficium est, sub cujus recogitatu improbi mores vel erubescunt. Viderit nunc philosophia quid prosit : nec enim sola mecum est. Habeo et alias artes in publico utiles. De meo vestiuntur et primus informator litterarum, et primus edomator ⁹⁴ vocis (58), et primus numerorum arenarius (59), et grammaticus, et rhetor, et sophista, et medicus, et poeta, et qui musicam pulsat, et qui stellarem conjectat (60), et qui volaticam spectat. Omnis liberalitas studiorum quatuor meis angulis tegitur. Plane post Romanos equites, verum et accendones (61), et omnis gladiatorum ignominia togata pro-

nummos æquare : sed vel duo vel nemo illud scit, cum sestertii dicuntur, subintelligi nummos : cum sestertia, subaudiri pondo : sic unum sestertium pondo duas argenti libras cum semisse valebat, ut unus sestertius assis, duos asses et semissem, et sestertius pes et similia ; sed sestertius nummus postea quatuor assibus permutari cœpit, qui duobus tantum assibus et semisse olim permutabatur. SALM.

(55) *Ex avibus canoris et loquacibus.* Cantu aliquo aut humano sermone vocalibus, Plinius. RIG.

(56) *Centum millium patinam confiscavit.* Centum millia in confiscato habuit, quæ pro patina illa numeraret. RIG.

(57) *Et memento istos interim.* Omnino legendum, sicut edidit Rhenanus : « Et memento istos interim ex multis togatos fuisse ; qualis apud palliam haud facile. Has purulentiās civitatis quis eliciet et exsuppurabit ni sermo palliatus. » RIG.

(58) *Et primus edomator vocis.* Edomatore vocis de phonasco accipiunt, non recte, nec enim phonasco pueros olim dedisse operam crediderim, inter prima illa rudimenta litterarum, nisi si qui cutores tragici vellent esse aut comœdi. SALM.

(59) *Et primus numerorum arenarius.* Arithmeticum significat varias numerorum compositiones in abaco pulvere consparso discipulis suis monstrantem. RIG.

(60) *Et qui stellarem conjectat.* Stellarum interpres lib. I de Cultu fem. RIG.

(61) *Accendones.* Sic habent veteres libri. Accendones dicit lanistas, qui gladiatores ad certamen accendunt. Sic Laberius appetones dixit, qui alienum appetant ; eademque forma Varro, comedones ; An-

ducitur. Hæc nimirum indignitas erit, a toga ad pallium, sed ista pallium loquitur. At ego jam illi A fero. Gaude, pallium, et exsulta, melior jam te philosophia dignata est, ex quo Christianum vestire cœpisti.

Commentarius.

mianus Marcellinus, reposcenes. Sed cur non accedones Septimius dixerit parasitos; qui etiam invocati accedere solent? Nam et adseclæ dicuntur e^t scurræ. SALM.

APPENDICES

AD GENUINA

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI

APPENDIX PRIMA

CARMINA TERTULLIANO ADSRIPTA.

Inter eruditos, nemine refragante, hodie B receptum est supposititia esse ac perperam Tertulliani nomen præ se ferre, carmina quæ in operum ejus libro Pamelius inserenda censuit. Sic, inquit Lumper, quinque libri contra Marcionem carminibus conscripti, Tertulliani non sunt. 1° Indignos namque esse tam præstantis ingenii viro, satis evincit « stylus, toties violatæ prosodiæ reus, toties rebus tractandis impar, toties telis in hostem stringendis habes. » 2° Tertullianus ipse lib. I contra Marcionem, cap. 1, secundo ac tertio adornatum a se opus contra illum hæresiarcham præfatur, ac deinde pleniori compositione rescissum : certe eodem orationis genere opus illud rescissum est, quo prope-ratum fuerat. Cum itaque opus contra Marcionem, quo priorem compositionem Tertullianus rescidit, C sit disputatio, non poema; sequitur et prius opus disputationem fuisse prope-ratam, non poeticam lucubrationem. 3° Versus illi fuerunt a Fabricio, unius codicis, ignoti quidem et obscuri, auctoritate, Tertulliano inscripti. 4° Tertullianum 1051 inter veteres poetas connumeravit veterum nemo. 5° Horum librorum auctor aperte contradicit Tertulliano. Nam Tertullianus lib. *de Anima*, cap. 57, asserit non Samuelem ipsum, sed phantasma a Pythonissa fuisse malis artibus excitatum : « Absit alioquin, inquit, ut animam cujuslibet sancti, nedum prophætæ, a dæmonio credamus extractam, edocti quod ipse Satanas transfiguratur in angelum lucis, nedum in hominem lucis, etiam Deum se adseveraturus, » etc. At contraria habet auctor libri III Carminum adversus Marcionem his versibus :

Mirificus Samuel, cui reges ungere primum
Præceptum, dare chrisma viros ostendere christos;

Talibus in vitæ spatio laudabilis egit,
Ut quoque post mortem prophætica jura teneret.

Tertullianus, seriem successorum sancti Petri in Sede Romana describens lib. *de Præscriptione hæreticorum*, cap. 32, Clementem Petro successisse immediate docet. At contrarium habet auctor libri III Carminum contra Marcionem, his versibus :

Hac cathedra Petrus, qua sederat ipse locatum
Maxima Roma Linum primum considere jussit,
Post quam Cletus et ipse gregem suscepit ovillis.
Hujus Anacletus successor sorte locatus,
Quem sequitur Clemens.....

Quis credat Tertullianum ita sui oblitum, ut tam contraria tamque sibi invicem repugnantia dixerit? Quis porro fuerit auctor illius poematis, incertum est. Cæterum hoc poema contra Marcionem commendari meretur ob quædam tum historica, tum dogmatica puncta. In primis æternitatem Verbi, et duplicem in Christo Jesu naturam adstruit, Apocalypsin sub nomine Joannis discipuli citat, Jesum Christum eadem die, eodemque loco, in quo Adamus lapsus fuit, passum fuisse tradit; Jesu Christo nomen Spiritus sancti attribuit, Hermam cognomine Pastorem fratrem Pii papæ putat, atque denique Esdram plenum Spiritu divino deperditos prophetarum libros adjuvante solum sua propria memoria iterum dictasse, et Canoui SS. Scripturarum restituisse.

Tertulliano etiam falso adscripta sunt poemata de 1052 *Judicio Domini, de Genesi, et de Sodoma*. Neque enim tantum virum tam iratas unquam habuisse musas credendum est (ut eleganter ait Rigaltius). Eodem loco habendum est Carmen *de Jona et Ninive*, quod ex Codice V. Cl. P. Pithœi edidit Margarinus Bigneus ad calcem tom. VIII *Bibliothecæ*

cæ Patrum. Carmen tandem ad Senatorem, quod inter Cypriani Opera, tomo III, legitur, ante Constantini tempora conscriptum arbitratur Alixius, a viris doctis omnino Tertulliano abjudicatur. Quod autem spectat librum Gennadii de definitionibus fidei et dogmatum ecclesiasticorum, olim Tertulliano adscriptum, nemo eruditorum hodie eidem adjudicat, cum ibi multa reperiantur sæculo tertio posteriora eidemque haud convenientia.

De supposititiis Tertulliani operibus consulendi sunt Natalis Alexandri *Hist. eccles. sæc. II*; D. Rem. Ceillier, *Histoire des écrits ecclésiastiques*; Dupin, *Biblioth. eccl. t. I*, p. 252; Tillemont, *Mém. Ecclés. t. III, ad vit. Tertull.* art. 14; P. Allix, *Dissert. de Vita et scriptis Tertul.* X, 31; Walchii, *Biblioth. Patr. cap. 4, § 46*; cap. 7, § 70. P. Alixius, in *Dissert. præfata*, carmen de *Judicio* ait esse Verecundi, episcopi Africani, qui circa medium sæcul.

A vi floruit. Libros contra Marcionem idem suspicatur post Hieronymi tempora exaratos.

Prodiere multoties opera Tertulliani poetica, nempe ut et plures poetæ Christiani in Ge. Fabricii *Poetar. vetust. opp. Christ. Basileæ. 1564*; Mich. Maittarii *Opp. et fragm. vet. Poetar. Latinor. Lond. 1715.* — In *Collect. Pisaur, omn. poemat. Latinor.* Pesaur, 1766., t. V, p. 1. 16. Carmen de *Jona et Ninive* cum castigationibus Francisci Jureti in *Biblioth. PP. t. VIII*, et Lips. 1681. in-8, ad calcem Paulini Petrocorii ed. Daumianæ 1681. Tertulliani demum omnia opera poetica edid Andreas Rivinus, ac post Pamelium, Junium, Barthium, breves notas addidit. Goth. 1651. — Non tanti momenti visa fuere hæc poemata, quam ut ea amplius adornaremus commentariis; Pamelii igitur adnotationes, utcumque exiguas et leves, satis fuit edidisse. EDD.

ADVERSUS MARCIONEM

LIBRI QUINQUE.

AD LECTOREM.

Adversus Marcionem poemata quæ sequuntur, omitti placuerat; non tantum quod parum digna Tertulliano videantur, sed præsertim quod ea minime esse Tertulliani Septimius ipse testetur. Plane indigna esse tam excellentis ingenii viro satis indicat stylus, toties violatæ prosodiæ reus, toties rebus tractandis impar, toties telis in hostem stringendis hebes et inficetus. Denique ipse Tertullianus principio suarum adversus Marcionem disputationum, unde adserendis versibus istis argumenta video peti, manifeste præfatur iterum ac tertio curatum abs se opus; earum vero curarum poeticam fuisse ullam non tradit, imo nullum fuisse poeticam significat, qui primum se opusculum quasi properatum pleniore postea compositione rescidisse ait. Nam si quid versibus in Marcionem præluserat, id properatum quidem dici potuit et prælusum; sed quod pleniore postea compositione rescidit, si poesis fuit, poesi pleniore rescindi debuit; non rhetorica dissertatione, non disputatione dialectica: etenim diverso scribendi genere diversa manserit ejusdem argumenti tractatio; partes egerit suas poeta, suas dialecticus, suas rhetor. Quæ de *Virginibus velandis*, quæ de *Corona*, quæ de *Spectaculis* Græco stylo vulgaverat, edidit postea Latino. Latiniis autem Græca non rescidit, sed Græcis addidit Latina. Quod si Græca rescindere voluisset, sane posterioribus quoque Græcis priora illa retractando reformasset. Ita quidquid scriptionis adversus Marcionem suæ rescidit, disputatio fuit, non poema.

C Disputationem properatam, nec satis absolutam, pleniore postea disputatione rescidit, et prioris exilitatem posterioris abundantia mersit. Hæc de primo ac secundo factu dixisse sufficiat: nisi hoc etiam adjecisse profuerit, quod in editione tertii Septimius necessario de tribus illis præfandum sibi esse duxit, ne quem varietas operis in disperso reperta confunderet. Quæ verba fidem sane faciunt iis quæ supra diximus, trium scilicet adversus Marcionem curarum nullam fuisse **1053** poeticam. Nam, si ulla fuisset, ea utique de reliquarum conditione excipienda fuerat, quam styli diversitas ab omni confusione vindicabat. Illud etiam observandum, quod primam illam foeturam se rescidisse ait Septimius, nec in vulgus exisse eam queritur; ut jam credibile non sit ejus superfuisse quicquam præter ea quæ ipse in secundam plenioram transfudit. Transfudisse autem poetica si credimus, hoc etiam fateamur necesse est sic disjectum fuisse poemam, ut jam membra ejus inveniri nequeant ulla; imo, si quid poeticum in præclaris istis disputationibus notabitur, qualis ea forte Ponti, quæ præfationem sequitur, descriptio, ejus vestigium in totis quinque Carminum libris non apparet. Postremo, quod omnem adimat dubitationem, si prima foetura versus in Marcionem fudit Septimius, eam cum rescidit, versus ipse suos pessum dedit; et frustra quærimus. Secundum vero non fuisse poeticam tertia declarat, quam **1054** de secundæ emendatione et amplificatione compositam Septimius profitetur. Sic igitur